* Ưu tiên 1: các Ấp loại E, D;
* Ưu tiên 2: các Ấp loại C, B;
* Ưu tiên 3: các Ấp loại A.

Trong 11 mục tiêu xây dựng ẤP ĐỜI MỚI thì Mục tiệu 1: Tận diệt Cộng sản nằm vùng
và Mục tiêu 4: Đoàn ngũ hóa nhân dân, mà then chốt là thành lập Ấp Đội Dân Quân Tự
Vệ, được xem là hai mục tiêu quan trọng hàng đầu. Từ sau Tết Mậu Thân 1968, chính
quyền của Tổng thống Nguyễn Văn Thiệu đã áp dụng Mục Tiêu 4 này làm căn bản cho
chương trình Nhân Dân Tự Vệ.

Bên cạnh các Hội Đồng XDNT Tỉnh, Quận mà các Tỉnh trưởng, Quận trưởng làm Chủ
tịch là các Tỉnh Đoàn, Liên Đoàn CB/XDNT (từ 1971 đổi thành Quận Đoàn).